
Abgabenart Beträge in €

Grundsteuer A

Grundsteuer B

Kommunalsteuer

Hundesteuer 60,00

140,00

Erschließungsbeitrag 13,56

Wasserbenützungsgebühren ab 01.12.2025:

Laufende Gebühr 0,82

Bauwasser

Anschlussgebühr 2,08

Zählergebühr 18 / 23 / 45

Laufende Gebühr 3,12

Anschlussgebühr 7,14

Zählergebühr

8,00

weitere Gebühr 0,63

Sperrmüll

Grabgebühr 22,00

573,00

93,00

1200,00

115,00

Benützung Leichenhalle 57,00

491,00

194,00

86,00

114,00

Alteisen

Mülltonne 85 / 110

15,00

30,00

Speiseresteabfallsack - Papier 0,10

Restmüllsack inkl. Entsorgung 7,20

Mittagstisch 4,50

40

20

50 / 25

20/37/50/60/65

22/41/55/66/72

Entgelte Ferienbetreuung Kindergarten ab Sommerferien 2026 :

Montag - Freitag 07:00 - 13:00 Uhr 7,50

Schulische Tagsbetreuung 15/20/25/30/35

 täglich 07:00 - 14:00 Uhr 45,00

Turnhalle 66 / 99 / 141

Kerze 6,86

Kopien 0,30

Kopien 0,40

Postwurf SW 31,50 / 52,50

Postwurf Farbe 40 / 60

Kehrbuch 2,30

Traktor/Lader 125 / 195

Pritschenwagen 0,58

Caddy 0,52

Loipengerät 135,00

Gemeindearbeiter extern 78,00

Kostenersatz pro Kerze;  

pro Mahlzeit 

pro Tag ohne Essen, Geschwisterrabatt 50 %

Kostenersätze:

Graberrichtungsgebühr

Sonstige Gebühren

Speisereste jährlich

Entgelte für Entsorgung Alteisen und Speisereste, Erwerb Mülltonnen, div. Abfallsäcke:

Entgelte Volksschule und Kindergarten:

Entgelte Kindergarten ab Kindergartenjahr 2026/27 :

a)  pro Monat für 1. kostenpflichtige Kind; Kindergarten-Besuchsgebühr

Gebühr wird kostendeckend eingehoben

jährlich /  für Kinder-, Urnen-, Reihen- und Familiengrab

pro Einzelgrab / Doppelgrab

pro Urnennische - Urnenfriedhof alt

pro Urnengrab/Erdbestattung

Friedhofsbenützungsgebühren:

a) je Trainingeinheit (1,5 Std.),  b) Halbtag,  c) pro Tag

nur wochenweise ohne Essen, inkl. 1 x Kochen, Geschwisterrabatt - 50 %

Ab Kindergartenjahr 2026/27

1 Tag / 2 Tage / 3 Tage / 4 Tage - Höchstbetrag € 65 - Geschwisterrabatt 50%

b)  pro Monat für jedes weitere kostenpflichtige Kind

Ab Kindergartenjahr 2026/27

1 Tag / 2 Tage / 3 Tage / 4 Tage / 5 Tage, Geschwisterrabatt 50 %

Entgelte Volksschule:

Entgelte Ferienbetreuung Schulkinder ab Sommerferien 2026 :

Benützungsentgelte:

Nachmittagsbetreuung

für Leistung Grabumrandung

Sockel für Weihwasserbehälter

für Grabauflassung (ohne Grabsteinentfernung)

wird bis auf weiteres nicht eingehoben

a) für 120-l-Tonne; b) für 240-l-Tonne

Einzelhaushalte sowie je 365 Gästenächtigungen

für 7l-Sack

pro 70l-Sack (Kauf im Gemeindeamt)

pro Stunde

pro Seite SW

pro Seite Farbe

a) einseitig  b) zweiseitig

a) einseitig  b) zweiseitig

je Stück

pro km

pro Stunde

pro km

pro Stunde

Personalkostenersatz:

pro Sarg/Urne

Mehrpersonenhaushalte

pro Urnenstele - Urnenfriedhof neu

6% des Erschließungskostenfaktors 

je m³ Wasserverbrauch

jährlich 4% der Anschlussgebühr

pro m³ umbauter Raum

a)  für 4m
3
-WZ  b) für 7m

3
-WZ  c)  für 20m

3
-WZ

jährlich pro Person im Haushalt sowie je 365 Gästenächtigungen

€ pro kg / Deponie/Abfuhr

pro m³ Wasserverbrauch

pro m³ umbauter Raum

wie bei Wassergebühren unter a-c angeführt

20,00

für Leistung Grabkreuzsockel   

Übersicht über Steuern, Gebühren, Abgaben, Entgelte und Kostenersätze ab 01.01.2026

500 v.H. des Hebesatzes  (gem.Einheitswertbescheid des Finanzamtes)

500 v.H. des Hebesatzes  (wie oben)

wird lt. Kommunalsteuergesetz erhoben 

Steuern:

Sätze und Erläuterungen  

jährlich bewohnte Betriebsgebäudepro Person im Haushalt (Stichtag 1.1.) mit 

eigenem Müllcontainer über Entsorgungsunternehmen

jährlich für den ersten Hund

jährlich für jeden weiteren Hund

jährlich nicht bewohnte Betriebsgebäude je Mülltonne
Grundgebühr jährlich

Erschließungsbeitrag:

Abfallgebühren: 

Kanalbenützungsgebühren ab 01.12.2025:
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